



DESPACHO EM PROCESSO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial n. 09/2021

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de limpeza em atendimento a Prefeitura Municipal e também todas as Secretarias pertencentes a esta Municipalidade.

A Comissão Permanente de Licitação de Santa Luzia do Pará, por sua Equipe de Pregão, na presente data reunida na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará,

Considerando que o TCM/PA encaminhou a esta prefeitura NOTIFICAÇÃO N° 73/2021 4ª CONTROLADORIA/TCM;

Considerando que referida NOTIFICAÇÃO relata que haveria eventuais discrepâncias de preços que levariam à inexecutabilidade dos itens;

Considerando que houve ampla concorrência no procedimento licitatório, como se verifica pelo próprio mapa de apuração dos preços do certame, e;

Considerando que para máxima segurança do procedimento e de todos envolvidos esta Equipe de Pregão procedeu à revisão dos preços de mercado com lastro nos valores registrados no próprio TCM/PA



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARÁ
Comissão Permanente de Licitação

(procedimentos recentes, todos do ano de 2021 e com menos de 06 (seis) meses de sua consulta, todos referidos em anexos);

Considerando que para máxima segurança elaborou “novo” mapa de preços utilizando os preços encontrados no portal do TCM para estes itens, em tese, discrepantes, conforme documento anexo, e;

Considerando que elaborou “Mapa de Comparativo de Exequibilidade”, onde relaciona o valor final das propostas ao valor orçado para o certame, da mesma forma anexo, e;

Considerando que elaborou “Mapa de Proporção de Propostas”, onde relaciona o valor final das propostas com a média das propostas apresentadas.

Tem por bem registrar que:

01. Ao realizar mapa completo de preços conforme os valores de lances e os apurados originalmente na cotação do processo fora observado que o valor dos lances TOTAIS representa o percentual de 55,11% do valor total orçado;
02. Ajustados os valores com os encontrados nos registros recentes do TCM/PA através do “Mapa Comparativo de Exequibilidade” o valor total final da licitação passa a ser de 62,19% do valor corrigido dos preços;
03. Confirmou que alguns itens, quando observados isoladamente, possuíam valores de lances finais inferiores à 50% do valor estimado para o processo, confirmando – em tese – o que é informado na inicial do procedimento, o que demanda revisão da decisão nestes itens;
04. Os preços dos itens que ficaram na fase de lances inferiores à 50% do preço médio encontrados por esta Comissão Permanente de Licitação foram pesquisados junto aos registros de valores recentes no TCM/PA, tendo sido produzido um “novo” mapa de preços e efetuada a comparação com estes preços;
05. Os preços finais, quando comparados com os registrados recentemente nos procedimentos junto ao TCM/PA, em especial segundo o “novo mapa de



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARÁ
Comissão Permanente de Licitação

preços” e o “Mapa de Comparativo de Exequibilidade” não apresentaram discrepância relevante;

06.Os preços finais, quando comparados com os registros médios dos lances, através do Mapa de Proporção de Propostas”, ficaram abaixo de 70% para 03 (três) itens, quais sejam: Itens 28, 35 e 41;

07.Registra, ainda, que o presente fornecimento é por itens e o pagamento dos mesmo será realizado apenas e tão somente após a devida medição a qual, por certo, garantirá a entrega efetiva dos itens, ou seja, o pagamento será contra o fornecimento dos itens, o que elide riscos para o ente público contratante e minimiza (ou impede) qualquer risco ao poder executivo.

Assim, temos por bem DECIDIR:

01.O item 04 (BACIA PLÁSTICA, capacidade 35 litros, alta densidade e resistência a impacto, cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante), por equívoco no procedimento o preço registrado como melhor lance é SUPERIOR ao preço médio apurado originalmente no processo pelo que se tem por bem **FRACASSAR O ITEM 04**;

02.O item 37 (SODA CAUSTICA, embalada em embalagens plásticas resistente com 300 gr., Embalagem com o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, Registro no Ministério da Saúde.) não teve parâmetro para sua comparação de preço localizado no portal do TCM/PA, impedindo a revisão deste preço, pelo que se tem por bem **FRACASSAR O ITEM 37**;

03.Os itens 28, 35 e 41 ficaram com preço final abaixo de 70% do valor médio das propostas apresentadas pelo que, para se evitar qualquer risco de questionamento e segundo os entendimentos do TCM/PA, se declara os preços como INEXEQUÍVEIS e, portanto, declara **FRACASSADOS OS ITENS 28, 35 e 41**.

04.Os itens 06, 10, 15, 16, 17, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 29, 30, 31, 34, 38, 39, 40 e 42, quando comparados com os preços registrados em procedimentos recentes no



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARÁ
Comissão Permanente de Licitação

TCM/PA, como acima informado, estão com viabilidade de exequibilidade regular.

Conclusões:

Pelo acima apresentado e registrado tem por bem a Comissão Permanente de Licitação por sua Equipe de Pregão determinar o FRACASSO dos Itens 04, 28, 35, 37 e 41 do PREGÃO, conforme arrazoado acima, devendo prosseguir o presente feito as medidas ulteriores de praxe e de direito.

Santa Luzia do Pará, PA 12 de agosto de 2021.

EDIELMA RAMOS Assinado de forma
CANTO:6451423 digital por EDIELMA
4249 RAMOS
CANTO:64514234249

EDIELMA RAMOS CANTO
Pregoeira

ODAIR CESAR CORREA Assinado de forma digital
PINGARILHO:5230401923 por ODAIR CESAR CORREA
4 PINGARILHO:52304019234

ODAIR CESAR CORREA PINGARILHO
Equipe de Apoio

VALDILENE Assinado de forma
COSTA FARIAS digital por VALDILENE
COSTA FARIAS

VALDIENE COSTA FARIAS
Equipe de Apoio



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARÁ
Comissão Permanente de Licitação

Ofício n. ____/2021-CPL

Santa Luzia do Pará, PA 12 de agosto de 2021.

Ao

Ilmo. Sr. Conselheiro de Contas

DR. ANTÔNIO JOSÉ GUIMARÃES

Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará

(Via email)

Ref.: Resposta à NOTIFICAÇÃO N° 73/2021 4ª
CONTROLADORIA/TCM

Ilustríssimo Senhor Conselheiro.,

Em perfeito atendimento à NOTIFICAÇÃO acima referida temos por bem informar, quanto aos itens notificados, que:

- 1) O processo fora digitalizado até a presente data e está incluso no sistema do “Mural de Licitações”, em conjunto aos demais documentos que já eram presentes e em perfeita concordância à Resolução Administrativa n. 40/2017;



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARÁ
Comissão Permanente de Licitação

- 2) O EDITAL DE LICITAÇÃO, em sua versão eletrônica final, constou de forma equivocada a data de 01.JUNHO.2021 como abertura do certame. Todavia em todos os demais documentos, inclusive nas publicações e nos registros junto ao TCM, estava inserto de forma correta, qual seja, 01.JULHO.2021, não tendo sido motivo de dúvidas por nenhum sujeito interessado ou participante do certame, pelo que se entende que tal erro de digitação não elide a lisura e correção do procedimento, submetendo o caso à vossa análise;
- 3) Quanto aos supostos valores inexequíveis, formulou revisão no “Mapa de Preços”, organizou “Mapa de Comparativo de Exequibilidade”, bem como, procedeu à “Mapa de Proporção de Propostas”, onde se confirmou que o valor total da licitação fora de 55,11% do valor orçado (preços estimados originais) e alcançam 62,19% do valor corrigido dos preços com base no “novo” mapa de preços;
- 4) Da mesma forma, ao comparar os lances finais das licitantes em concorrência e, em especial, quanto ao lance vencedor não se encontra diferença entre os lances vencedores e o valor orçado em que os valores finais possam ser inferiores à 50% do orçado;
- 5) Todavia, quando comparados os preços ofertados segundo a média aritmética dos lances se encontrou 03 (três) preços que ao final seriam inferiores à 70% da média dos lances, pelo que teve por bem determinar a INEXEQUIBILIDADE de tais itens e proceder ao FRACASSO dos mesmos, itens 28, 35 e 41;
- 6) Em adição ao informado neste peça noticiamos que ao revés do informado na peça de manifestação que gera o presente procedimento não se encontrou qualquer vício nos preços que possa macular a finalidade licitatório do menor preço para o poder público, não houve qualquer risco de prejuízo ao erário e, ainda, as alegações de que



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARÁ
Comissão Permanente de Licitação

haveria “amizade” entre os licitantes e membros da CLP e e Equipe de Pregão são totalmente infundadas;

7) Da mesma forma, ainda, se observa que houve ampla disputa de preços e que 03 (três) licitantes diferentes se sagraram vencedoras no certame, confirmando a disputa e a total improcedência e vício absoluto da manifestação apresentada à essa Controladoria.

EDIELMA RAMOS Assinado de forma
CANTO:6451423 digital por EDIELMA
4249 RAMOS
CANTO:64514234249

EDIELMA RAMOS CANTO
Pregoeira

ODAIR CESAR CORREA Assinado de forma digital
PINGARILHO:5230401 por ODAIR CESAR CORREA
9234 PINGARILHO:52304019234

ODAIR CESAR CORREA PINGARILHO
Equipe de Apoio

VALDILENE Assinado de forma
COSTA FARIAS digital por VALDILENE
VALDIENE COSTA FARIAS COSTA FARIAS
VALDIENE COSTA FARIAS
Equipe de Apoio



Mapa de Proporção de Propostas

				LIZ PARA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	BOM BONS E DESCARTAVEI S EIRELI	LINK COMERCIO E DISTRIBUIDOR A EIRELI ME	BENASSULY E SILVA LTDA (INABILITADA)	Análise das Propostas			
ITEM	QTDE	VLR REF.	DESCRIÇÃO	VLR FINAL	VLR FINAL	VLR FINAL	VLR FINAL	Total das Propostas	Quantidade de Propostas	Média Aritmética das Propostas	Proporção do Menor Lance à Média
1	18500	R\$ 11,70	ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL . Certificado INMETRO e Norma da ABNT NBR 5991 e Registro no Ministério da Saúde. Embalagem em plástico transparente, resistente com 450g, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	R\$ 7,30	R\$ 6,75	R\$ 6,60	R\$ 10,53	R\$ 31,18	4	R\$ 7,80	84,67%
2	13800	R\$ 3,06	ÁGUA SANITÁRIA, base hipoclorito de sódio, concentração mínima de 2% de cloro ativo, uso doméstico, com registro no Ministério da Saúde. Frasco plástico contendo 1 litro cada, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Caixa com 12.	R\$ 2,90	R\$ 1,74	R\$ 1,59	R\$ 2,75	R\$ 8,98	4	R\$ 2,25	70,82%
3	1860	R\$ 20,46	ÁVENTAL, em material plástico, alça para o pescoço e cintura, cores variadas, dimensões aproximadas 60cm x50cm.	R\$ 16,700	R\$ 16,80	R\$ 14,95	R\$ 18,41	R\$ 66,86	4	R\$ 16,72	89,44%
4	830	R\$ 20,76	BACIA PLÁSTICA, capacidade 35 litros, alta densidade e resistência a impacto, cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.		R\$ 29,60	R\$ 20,70		R\$ 50,30	2	R\$ 25,15	82,31%

5	790	R\$ 20,26	BALDE PLÁSTICO , capacidade 20 Litros, polietileno de alta densidade, alta resistencia a impacto, paredes e fundo reforçados, alça em aço zincado, cores variadas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	R\$ 15,44	R\$ 16,90	R\$ 14,40	R\$ 18,23	R\$ 64,97	4	R\$ 16,24	88,66%
6	1110	R\$ 11,15	CESTO plástico para lixo telado simples, capacidade para 10 litros, cor cinza ou branco com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	R\$ 9,05	R\$ 4,98	R\$ 4,90		R\$ 18,93	3	R\$ 6,31	77,65%
7	950	R\$ 26,32	CESTO plástico para lixo tipo fechado com tampa, capacidade para 30 litros, cor variada, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.		R\$ 23,00	R\$ 22,30		R\$ 45,30	2	R\$ 22,65	98,45%
8	4350	R\$ 82,64	COPO para agua, capacidade 150ml, em poliestileno branco, com frisos e saliencia na borda, peso por 100 (cento) do copo devera ser igual ou superior a 220 gramas. Caixa c/ 25 pacotes c/ 100 unidades		R\$ 106,00	R\$ 69,00		R\$ 175,00	2	R\$ 87,50	78,86%
9	2320	R\$ 73,72	COPO para café, capacidade 50ml, em poliestileno branco, com frisos e saliencia na borda, peso por 100 (cento) do copo devera ser igual ou superior a 72 gramas. Caixa c/ 50 pacotes c/ 100 unidades		R\$ 108,00	R\$ 58,40		R\$ 166,40	2	R\$ 83,20	70,19%
10	1120	R\$ 18,65	DESENTUPIDOR de vaso sanitario, tipo manual, ventosa de borracha, cabo de madeira torneada e envernizada.	R\$ 8,90	R\$ 8,80	R\$ 9,00		R\$ 26,70	3	R\$ 8,90	98,88%
11	7470	R\$ 3,76	DESINFETANTE , liquido concentrado a base de pinho, para uso geral, ação bactericida e germicida. Registro no Ministerio da Saude. Embalagem: frascos plasticos de 500 ml contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.		R\$ 2,92	R\$ 2,30		R\$ 5,22	2	R\$ 2,61	88,12%
12	5750	R\$ 11,73	DESODORIZADOR AMBIENTAL , em aerosol sem CFC, essências suaves, efeito neutralizante, frasco de 400 ml. Produto notificado na ANVISA/MINISTERIO DA SAUDE, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.		R\$ 6,10	R\$ 6,00		R\$ 12,10	2	R\$ 6,05	99,17%

13	2750	R\$ 19,72	DESODORIZANTE SANITÁRIO , tipo pedra sanitária, perfumado - odores lavanda, pinho e marine, embalado em celofane à prova de vazamento com no mínimo 30 g, com ação bacteriostática e aromatizante e suporte plástico. Produto notificado na ANVISA/Ministerio da Saude, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Pacote com 12 unidades.		R\$ 16,80	R\$ 13,80		R\$ 30,60	2	R\$ 15,30	90,20%
14	5400	R\$ 6,02	DETERGENTE em pó, de uso doméstico, solúvel em água, granulometria fina, coloração azul claro, aditivos umectantes, peptizantes, alvejante ótico. Embalagem caixa com 500 g, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	R\$ 3,45	R\$ 3,70	R\$ 3,40		R\$ 10,55	3	R\$ 3,52	96,68%
15	5700	R\$ 2,77	DETERGENTE líquido biodegradável, concentrado com no mínimo 11% (onze por cento) do princípio ativo básico do detergente. Registrado no Ministério da Saúde. Embalagem frascos plásticos de 500 ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	R\$ 1,64	R\$ 1,49	R\$ 1,34		R\$ 4,47	3	R\$ 1,49	89,93%
16	2300	R\$ 6,43	ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS , Ova multiuso, com cerdas e suporte plástico, desenho anatômico que encaixa perfeitamente nas mãos. Medindo aproximadamente 25 mm de altura. Deve conter dados de identificação do produto e marca do fabricante.		R\$ 2,55	R\$ 2,45		R\$ 5,00	2	R\$ 2,50	98,00%
17	1020	R\$ 16,67	ESCOVÃO , cerdas em piaçava, cabo em madeira, cepa em madeira, comprimento cerdas mínimo 3 cm.		R\$ 7,50	R\$ 6,99		R\$ 14,49	2	R\$ 7,25	96,48%
18	2200	R\$ 24,30	ESPANADOR PARA TETO , cerdas em sisal, cabo de madeira medindo aproximadamente 170 cm.	R\$ 18,00	R\$ 18,50	R\$ 14,99		R\$ 51,49	3	R\$ 17,16	87,34%
19	2250	R\$ 20,93	ESPONJA de lã de aço carbono abrasivo, para limpeza em geral. Embalagem: com no mínimo 8 unidades de lã de aço, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Fardo com 14 Pacotes	R\$ 15,80	R\$ 15,90	R\$ 15,20		R\$ 46,90	3	R\$ 15,63	97,23%

20	7900	R\$ 1,30	ESPONJA multi-uso, dupla face, sintética a base de espuma de poliuretano com bactericida e fibra sintética com abrasivo, dimensões aproximadas 100x65x20 mm. Embalagem plástica individual contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	R\$ 0,65	R\$ 0,48	R\$ 0,50		R\$ 1,63	3	R\$ 0,54	88,34%
21	2950	R\$ 3,99	FLANELA em 100% algodão, para uso geral dimensões aproximadas 40cmx60cm.	R\$ 1,90	R\$ 3,20	R\$ 2,40		R\$ 7,50	3	R\$ 2,50	76,00%
22	3300	R\$ 11,42	INSETICIDA aerosol, inodoro, a base de água para moscas, mosquitos e baratas, uso doméstico. Embalagem com 300 ml, contendo nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	R\$ 10,00	R\$ 6,30	R\$ 6,29		R\$ 22,59	3	R\$ 7,53	83,53%
23	2295	R\$ 5,99	LIMPA VIDRO, composição: tensoativo aniônico tensoativo não tônico, álcool, éter glicólico hidróxido de amônio, corante, perfume e água Embalagem plástica - frasco contendo 500 ml especificando o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade .	R\$ 3,50	R\$ 3,10	R\$ 2,90		R\$ 9,50	3	R\$ 3,17	91,58%
24	2600	R\$ 4,39	LIMPADOR DE ALUMINIO neutro à base de ácido sulfônico. Embalagem em frascos de 500 ml, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	R\$ 1,64	R\$ 1,79	R\$ 1,65		R\$ 5,08	3	R\$ 1,69	96,85%
25	3100	R\$ 7,25	LUSTRA-MOVEL, a base de ceras naturais, ação de secagem rápida, perfume suave. Embalagem, frasco plástico de 200 ml, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	R\$ 3,60	R\$ 6,28	R\$ 3,64		R\$ 13,52	3	R\$ 4,51	79,88%
26	1800	R\$ 9,23	PÁ PARA LIXO, em plástico com comprimento aproximado de 23cmx19cmx9, cabo de madeira com no mínimo 75,5 cm revestido em plástico com suporte suspensor, contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante.		R\$ 7,20	R\$ 3,90		R\$ 11,10	2	R\$ 5,55	70,27%
27	6550	R\$ 5,01	PANO DE CHÃO em algodão lavado, costura dupla de fios resistentes, alto poder de absorção tipo saco lavado e alvejado, para limpeza, na cor branca, dimensões aproximadas 65x40 cm.	R\$ 3,24	R\$ 4,20	R\$ 2,60		R\$ 10,04	3	R\$ 3,35	77,69%
28	3350	R\$ 7,05	PANO PARA LIMPEZA de copa-cozinha, 100% em algodão, alta absorção, fácil enxague, alta resistência, dimensões aproximadas de 45x70 cm.	R\$ 3,40	R\$ 6,30	R\$ 2,60		R\$ 12,30	3	R\$ 4,10	63,41%

29	11100	R\$ 20,51	PAPEL HIGIÊNICO , em rolo, folha simples gofrado e picotado, alta absorção, na cor branca neutro, de primeira qualidade, rolo medindo 30mx10cm. A embalagem deverá conter a marca do fabricante, dimensão, cor e lote do produto. Pacote com 4 unidades.	R\$ 3,10	R\$ 2,05	R\$ 2,04		R\$ 7,19	3	R\$ 2,40	85,12%
30	2100	R\$ 6,84	PAR DE LUVA DE BORRACHA , em látex 100% natural, resistente, antiderrapante, com forro no verso, com revestimento em algodão, anatômica, cano médio, tamanho G.		R\$ 4,00	R\$ 2,84		R\$ 6,84	2	R\$ 3,42	83,04%
31	2400	R\$ 7,04	PAR DE LUVA DE BORRACHA , em látex 100% natural, resistente, antiderrapante, com forro no verso, com revestimento em algodão, anatômica, cano médio, tamanho M.	R\$ 5,23	R\$ 4,00	R\$ 2,84		R\$ 12,07	3	R\$ 4,02	70,59%
32	1900	R\$ 8,81	RODO , para piso, cepa em polipropileno, com dimensão aproximada de 40 cm, cabo com encaixe rosqueado com altura mínima de 120 cm, contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante.		R\$ 6,80	R\$ 5,20		R\$ 12,00	2	R\$ 6,00	86,67%
33	2370	R\$ 4,67	SABÃO EM BARRA , Multi-uso para Limpeza em geral, biodegradável, barra de 500 g. Embalagem com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, Registro do Ministério da Saúde.	R\$ 2,90	R\$ 3,55	R\$ 2,85		R\$ 9,30	3	R\$ 3,10	91,94%
34	11450	R\$ 5,61	SACO PLÁSTICO PARA LIXO , cor preto, capacidade nominal de 100 litros, tamanho aproximado 75x105cm. Pacote com 5 unidades, contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante.	R\$ 1,95	R\$ 1,55	R\$ 1,25		R\$ 4,75	3	R\$ 1,58	78,95%
35	5200	R\$ 5,21	SACO PLÁSTICO PARA LIXO , cor preto, capacidade nominal de 15 litros, tamanho aproximado 39x58cm. Pacote com 20 unidades, contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante.	R\$ 4,76	R\$ 1,40	R\$ 1,25		R\$ 7,41	3	R\$ 2,47	50,61%
36	7700	R\$ 4,73	SACO PLÁSTICO PARA LIXO , cor preto, capacidade nominal de 30 litros, tamanho aproximado 60x55cm. Pacote com 10 unidades, contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante.					R\$ -	2	R\$ -	
37	1400	R\$ 10,55	SODA CAUSTICA , embalada em embalagens plásticas resistente com 300 gr., Embalagem com o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, Registro no Ministério da Saúde.	R\$ 5,40	R\$ 6,20	R\$ 4,59		R\$ 16,19	3	R\$ 5,40	85,05%

38	1800	R\$ 6,84	TOALHAS DE PAPEL, alta absorção, na cor branca, folha dupla, picotada e aerada, toalhas de no mínimo 21,0 cm x 20,0 cm cada. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Embalagem contendo dois rolos de papel. Deve conter dados de identificação do produto e marca do fabricante.	R\$ 3,00	R\$ 2,60	R\$ 2,59		R\$ 8,19	3	R\$ 2,73	94,87%
39	1900	R\$ 11,38	VASSOURA EM PIAÇAVA TIPO LEQUE, base de madeira revestido por plástico e cabo de madeira enroscado com rosca plástica, base com no mínimo 15cm de largura.		R\$ 6,50	R\$ 5,20		R\$ 11,70	2	R\$ 5,85	88,89%
40	810	R\$ 14,45	VASSOURA TIPO SANITÁRIA, material das cerdas plástico/polipropileno, material do cabo em plástico, vassoura com reservatório.		R\$ 8,40	R\$ 6,60		R\$ 15,00	2	R\$ 7,50	88,00%
41	1170	R\$ 17,88	VASSOURÃO, cerdas em piaçava, cabo de madeira, base retangular.		R\$ 18,60	R\$ 6,99		R\$ 25,59	2	R\$ 12,80	54,63%
42	320	R\$ 5,55	ESCOVA DE PLASTICO MULTIUSO, escova de plástico limpeza de unhas.		R\$ 2,80	R\$ 2,70		R\$ 5,50	2	R\$ 2,75	98,18%
43	17	R\$ 43,80	SACOLA PLÁSTICA, sacola plástica branca lisa capacidade 2kgs	R\$ 43,26	R\$ 30,00	R\$ 35,70		R\$ 108,96	3	R\$ 36,32	82,60%
44	17	R\$ 89,18	SACOLA PLÁSTICA, sacola plástica branca lisa capacidade 5kgs	R\$ 57,00	R\$ 56,00	R\$ 59,00		R\$ 172,00	3	R\$ 57,33	97,67%
45	17	R\$ 159,07	SACOLA PLÁSTICA, sacola plástica branca lisa capacidade 10kgs	R\$ 113,00	R\$ 119,00	R\$ 112,00		R\$ 344,00	3	R\$ 114,67	97,67%

MAPA COMPARATIVO DE EXEQUIBILIDADE

IT.	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE E ESTIMADA PARA AQUISIÇÃO		VALOR ESTIMADO		PROPOSTA VENCEDORA						% ESTIMADO	VALORES ENCONTRADOS NO TCM		
				Unitário	Total	LINK COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI ME		BOMBONS E DESCARTAVEIS EIRELI		LIZ PARA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA			Unitário	Origem	% TCM
1	ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL . Certificado INMETRO e Norma da ABNT NBR 5991 e Registro no Ministério da Saude. Embalagem em plástico transparente, resistente com 450g, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	unid.	18500	R\$ 11,70	R\$ 216.450,00	R\$ 6,60	R\$ 122.100,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	56,41%			
2	AGUA SANITÁRIA, base hipoclorito de sodio, concentração minima de 2% de cloro ativo, uso domestico, com registro no Ministerio da Saude. Frasco plástico contendo 1 litro cada, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Caixa com 12.	unid	13800	R\$ 3,06	R\$ 42.228,00	R\$ 1,59	R\$ 21.942,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	51,96%			
3	AVENTAL, em material plástico, alça para o pescoço e cintura, cores variadas, dimensões aproximadas 60cm x50cm.	unid.	1860	R\$ 20,46	R\$ 38.055,60	R\$ 14,95	R\$ 27.807,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	73,07%			

4	BACIA PLÁSTICA, capacidade 35 litros, alta densidade e resistência a impacto, cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	unid.	830	R\$ 20,70	R\$ 17.181,00	R\$ 20,70	R\$ 17.181,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	100,00%				
5	BALDE PLÁSTICO, capacidade 20 Litros, polietileno de alta densidade, alta resistencia a impacto, paredes e fundo reforçados, alça em aço zincado, cores variadas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	unid.	790	R\$ 20,26	R\$ 16.005,40	R\$ 14,40	R\$ 11.376,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	71,08%				
6	CESTO plástico para lixo telado simples, capacidade para 10 litros, cor cinza ou branco, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	unid.	1110	R\$ 11,15	R\$ 12.376,50	R\$ 4,90	R\$ 5.439,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	43,95%	R\$ 5,91	0894/2021 PARAGOMINAS	82,91%	
7	CESTO plástico para lixo tipo fechado com tampa, capacidade para 30 litros, cor variada, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	unid.	950	R\$ 26,32	R\$ 25.004,00	R\$ 22,30	R\$ 21.185,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	84,73%				

8	COPO para agua, capacidade 150ml, em poliestileno branco, com frisos e saliencia na borda, peso por 100 (cento) do copo devera ser igual ou superior a 220 gramas. Caixa c/ 25 pacotes c/ 100 unidades	caixa	4350	R\$ 82,64	R\$ 359.484,00	R\$ 69,00	R\$ 300.150,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	83,49%				
9	COPO para café, capacidade 50ml, em poliestileno branco, com frisos e saliencia na borda, peso por 100 (cento) do copo devera ser igual ou superior a 72 gramas. Caixa c/ 50 pacotes c/ 100 unidades	caixa	2320	R\$ 73,72	R\$ 171.030,40	R\$ 58,40	R\$ 135.488,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	79,22%				
10	DESENTUPIDOR de vaso sanitario, tipo manual, ventosa de borracha, cabo de madeira torneada e envernizada.	unid.	1120	R\$ 18,65	R\$ 20.888,00		R\$ 0,00	R\$ 8,80	R\$ 9.856,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	47,18%	R\$ 6,10	ARP 20210300 PE 9/2021- 00025 MÃE DO RIO	144,26%	
11	DESINFETANTE , liquido concentrado a base de pinho, para uso geral, ação bactericida e germicida. Registro no Ministerio da Saude. Embalagem: frascos plasticos de 500 ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	unid.	7470	R\$ 3,76	R\$ 28.087,20	R\$ 2,30	R\$ 17.181,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	61,17%				

12	DESODORIZADOR AMBIENTAL , em aerosol, sem CFC, essências suaves, efeito neutralizante, frasco de 400 ml. Produto notificado na ANVISA/MINISTERIO DA SAUDE, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	unid.	5750	R\$ 11,73	R\$ 67.447,50	R\$ 6,00	R\$ 34.500,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	51,15%				
13	DESODORIZANTE SANITÁRIO , tipo pedra sanitária, perfumado - odores lavanda, pinho e marine, embalado em celofane à prova de vazamento com no mínimo 30 g, com ação bacteriostática e aromatizante e suporte plástico. Produto notificado na ANVISA/Ministerio da Saúde.	Pacote	2750	R\$ 19,72	R\$ 54.230,00	R\$ 13,80	R\$ 37.950,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	69,98%				
14	DETERGENTE em pó, de uso doméstico, soluvel em agua, granulometria fina, coloração azul claro, aditivos umectantes, peptizantes, alvejante otico. Embalagem caixa com 500 g, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	unid.	5400	R\$ 6,02	R\$ 32.508,00	R\$ 3,40	R\$ 18.360,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	56,48%				
15	DETERGENTE líquido biodegradavel, concentrado com no minimo 11% (onze por cento) do principio ativo basico do detergente. Registro no Ministerio da Saude. Embalagem frascos plasticos de 500 ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	unid.	5700	R\$ 2,77	R\$ 15.789,00	R\$ 1,34	R\$ 7.638,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	48,38%	R\$ 1,20	125/2021 SAÚDE ORIXIMINÁ	111,67%	

16	ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS , Oval multiuso, com cerdas e suporte plástico, desenho anatômico que encaixa perfeitamente nas mãos. Medindo aproximadamente 25 mm de altura. Deve conter dados de identificação do produto e marca do fabricante.	unid.	2300	R\$ 6,43	R\$ 14.789,00	R\$ 2,45	R\$ 5.635,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	38,10%	R\$ 2,00	CONTRATO Nº 20210012 CÂMARA DE SÃO FÉLIX DO XINGU	122,50%
17	ESCOVÃO , cerdas em piaçava, cabo em madeira, cepa em madeira, comprimento cerdas mínimo 3 cm.	unid.	1020	R\$ 16,67	R\$ 17.003,40	R\$ 6,99	R\$ 7.129,80	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	41,93%	R\$ 8,57	CONTRATO Nº 093/2021 MARACANÃ	81,56%
18	ESPANADOR PARA TETO , cerdas em sisal, cabo de madeira medindo aproximadamente 170 cm.	unid.	2200	R\$ 24,30	R\$ 53.460,00	R\$ 14,99	R\$ 32.978,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	61,69%			
19	ESPONJA de lã de aço carbono abrasivo, para limpeza em geral. Embalagem: com no mínimo 8 unidades de lã de aço, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Fardo com 14 Pacotes	Fardo	2250	R\$ 20,93	R\$ 47.092,50	R\$ 15,20	R\$ 34.200,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	72,62%			

20	ESPONJA multi-uso, dupla face, sintetica a base de espuma de poliuretano com bactericida e fibra sintetica com abrasivo, dimensões aproximadas 100x65x20 mm. Embalagem plástica individual, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	unid.	7900	R\$ 1,30	R\$ 10.270,00	R\$ 0,00	R\$ 0,48	R\$ 3.792,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	36,92%	R\$ 0,51	125/2021 SAÚDE ORIXIMINÁ	94,12%	
21	FLANELA em 100% algodão, para uso geral, dimensões aproximadas 40cmx60cm.	unid.	2950	R\$ 3,99	R\$ 11.770,50	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1,90	R\$ 5.605,00	47,62%	R\$ 1,85	ARP 20210300 PE 9/2021- 00025 MÃE DO RIO	102,70%	
22	INSETICIDA aerosol, inodoro, a base de água para moscas, mosquitos e baratas, uso doméstico. Embalagem com 300 ml, contendo nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	unid.	3300	R\$ 11,42	R\$ 37.686,00	R\$ 6,29	R\$ 20.757,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	55,08%			
23	LIMPA VIDRO, composição: tensoativo aniônico, tensoativo não tônico, álcool, éter glicólico, hidróxido de amônio, corante, perfume e água. Embalagem plástica - frasco contendo 500 ml, especificando o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade .	unid.	2295	R\$ 5,99	R\$ 13.747,05	R\$ 2,90	R\$ 6.655,50	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	48,41%	R\$ 3,40	ARP 003/2021 SANTARÉM	85,29%

24	LIMPADOR DE ALUMÍNIO neutro à base de ácido sulfônico. Embalagem em frascos de 500 ml, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	unid.	2600	R\$ 4,39	R\$ 11.414,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1,64	R\$ 4.264,00	37,36%	R\$ 1,45	122/2021 SAÚDE ORIXIMINÁ	113,10%	
25	LUSTRA-MOVEL, a base de ceras naturais, ação de secagem rápida, perfume suave. Embalagem: frasco plástico de 200 ml, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	unid.	3100	R\$ 7,25	R\$ 22.475,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 3,60	R\$ 11.160,00	49,66%	R\$ 3,73	ARP 20210300 PE 9/2021- 00025 MÃE DO RIO	96,51%	
26	PÁ PARA LIXO, em plástico com comprimento aproximado de 23cmx19cmx9, cabo de madeira com no mínimo 75,5 cm revestido em plástico com suporte suspensor, contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante.	unid.	1800	R\$ 9,23	R\$ 16.614,00	R\$ 3,90	R\$ 7.020,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	42,25%	R\$ 3,15	ARP PE 006/2021 SANTA MARIA DO PARÁ	123,81%
27	PANO DE CHÃO em algodão lavado, costura dupla de fios resistentes, alto poder de absorção, tipo saco lavado e alvejado, para limpeza, na cor branca, dimensões aproximadas 65x40 cm.	unid.	6550	R\$ 5,01	R\$ 32.815,50	R\$ 2,60	R\$ 17.030,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	51,90%			

28	PANO PARA LIMPEZA de copa-cozinha, 100% em algodão, alta absorção, fácil enxague, alta resistência, dimensões aproximadas de 45x70 cm.	unid.	3350	R\$ 7,05	R\$ 23.617,50	R\$ 2,60	R\$ 8.710,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	36,88%	R\$ 2,65	122/2021 SAÚDE ORIXIMINÁ	98,11%
29	PAPEL HIGIÊNICO , em rolo, folha simples, gofrado e picotado, alta absorção, na cor branca, neutro, de primeira qualidade, rolo medindo 30mx10cm . A embalagem deve conter a marca do fabricante, dimensão, cor e lote do produto. Pacote com 4 unidades.	pacote	11100	R\$ 20,51	R\$ 227.661,00	R\$ 2,04	R\$ 22.644,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	9,95%	R\$ 2,43	ARP PE 006/2021 SANTA MARIA DO PARÁ	83,95%
30	PAR DE LUVA DE BORRACHA , em látex 100% natural, resistente, antiderrapante, com forro no verso, com revestimento em algodão, anatômica, cano médio, tamanho G.	unid.	2100	R\$ 6,84	R\$ 14.364,00	R\$ 2,84	R\$ 5.964,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	41,52%	R\$ 3,40	ARP 20210300 PE 9/2021- 00025 MÃE DO RIO	83,53%
31	PAR DE LUVA DE BORRACHA , em látex 100% natural, resistente, antiderrapante, com forro no verso, com revestimento em algodão, anatômica, cano médio, tamanho M.	unid.	2400	R\$ 7,04	R\$ 16.896,00	R\$ 2,84	R\$ 6.816,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	40,34%	R\$ 3,40	ARP 20210300 PE 9/2021- 00025 MÃE DO RIO	83,53%

32	RODO , para piso, cepa em polipropileno , com dimensão aproximada de 40 cm, cabo com encaixe rosqueado com altura mínima de 120 cm, contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante.	unid.	1900	R\$ 8,81	R\$ 16.739,00	R\$ 5,20	R\$ 9.880,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	59,02%				
33	SABÃO EM BARRA , Multi - uso para Limpeza em geral, biodegradável, barra de 500 g. Embalagem com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, Registro do Ministério da Saúde.	unid.	2370	R\$ 4,67	R\$ 11.067,90	R\$ 2,85	R\$ 6.754,50	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	61,03%				
34	SACO PLÁSTICO PARA LIXO , cor preto, capacidade nominal de 100 litros, tamanho aproximado 75x105cm.Pacote com 5 unidades, contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Pacote	11450	R\$ 5,61	R\$ 64.234,50	R\$ 1,25	R\$ 14.312,50	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	22,28%	R\$ 1,50	CONTRATO 007/2021 PE 007/2021 CAMARA SANTARÉM	83,33%	
35	SACO PLÁSTICO PARA LIXO , cor preto, capacidade nominal de 15 litros, tamanho aproximado 39x58cm. Pacote com 20 unidades, contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Pacote	5200	R\$ 5,21	R\$ 27.092,00	R\$ 1,25	R\$ 6.500,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	23,99%	R\$ 1,11	CONTRATO 0895/2021 PARAGOMINAS	112,61%	

36	SACO PLÁSTICO PARA LIXO , cor preto, capacidade nominal de 30 litros, tamanho aproximado 60x55cm. Pacote com 10 unidades, contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Pacote	7700	R\$ 4,73	R\$ 36.421,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%				
37	SODA CAUSTICA , embalada em embalagens plásticas resistente com 300 gr., Embalagem com o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, Registro no Ministerio da Saude.	unid.	1400	R\$ 10,55	R\$ 14.770,00	R\$ 4,59	R\$ 6.426,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	43,51%				
38	TOALHAS DE PAPEL , alta absorção, na cor branca, folha dupla, picotada e aerada, toalhas de no mínimo 21,0 cm x 20,0 cm cada. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Embalagem contendo dois rolos de papel. Deve conter dados de identificação do	unid.	1800	R\$ 6,84	R\$ 12.312,00	R\$ 2,59	R\$ 4.662,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	37,87%	R\$ 2,48	CONTRATO 007/2021 PE 007/2021 CAMARA SANTARÉM	104,44%	
39	VASSOURA EM PIAÇAUA TIPO LEQUE , base de madeira revestido por plástico e cabo de madeira enroscado com rosca plástica, base com no mínimo 15cm de largura.	unid.	1900	R\$ 11,38	R\$ 21.622,00	R\$ 5,20	R\$ 9.880,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	45,69%	R\$ 4,41	ARP PE 006/2021 SANTA MARIA DO PARÁ	117,91%	

40	VASSOURA TIPO SANITÁRIA , material das cerdas plástico/polipropileno, material do cabo em plástico, vassoura com reservatório.	unid.	810	R\$ 14,45	R\$ 11.704,50	R\$ 6,60	R\$ 5.346,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	45,67%	R\$ 7,00	125/2021 SAÚDE ORIXIMINÁ	94,29%
41	VASSOURÃO , cerdas em piaçava, cabo de madeira, base retangular.	unid.	1170	R\$ 17,88	R\$ 20.919,60	R\$ 6,99	R\$ 8.178,30	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	39,09%	R\$ 10,00	ARP 20210300 PE 9/2021-00025 MÃE DO RIO	69,90%
42	ESCOVA DE PLASTICO MULTIUSO , escova de plástico limpeza de unhas.	unid.	320	R\$ 5,55	R\$ 1.776,00	R\$ 2,70	R\$ 864,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	48,65%	R\$ 2,10	125/2021 SAÚDE ORIXIMINÁ	128,57%
43	SACOLA PLÁSTICA , sacola plástica branca lisa capacidade 2kgs	milheiro	17	R\$ 43,80	R\$ 744,60		R\$ 0,00	R\$ 30,00	R\$ 510,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	68,49%			

44	SACOLA PLÁSTICA, sacola plástica branca lisa capacidade 5kgs	milheiro	17	R\$ 89,18	R\$ 1.516,06	R\$ 0,00	R\$ 56,00	R\$ 952,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	62,79%
45	SACOLA PLÁSTICA, sacola plástica branca lisa capacidade 10kgs	milheiro	17	R\$ 159,07	R\$ 2.704,19	R\$ 112,00	R\$ 1.904,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	70,41%
Valor Global Estimado				R\$ 1.932.063,40							
Valor Global Estimado (TCM)				R\$ 1.712.039,96							
Valores Totais das Propostas Vencedoras (por Fornecedor)						R\$ 1.028.543,60	R\$ 15.110,00	R\$ 21.029,00			
Valor Total Licitado									R\$1.064.682,60		
Percentual Geral do Licitado sobre o Orçado (Original)									55,11%		
Percentual Geral do Licitado sobre o Orçado (Revisado c/ TCM)									62,19%		

Observações:	1	Esta planilha utiliza os valores médios "originais" do processo, sem a revisão com os preços do TCM.
	2	O valor Global Estimado está referido ao valor orçado original, sem revisão;
	3	O "Valor Global Estimado (TCM)" está "corrigido" segundo a revisão dos valores estimados com os preços obtidos no portal do TCM/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
MAPA COMPARATIVO - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA



ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. MÍNIMA A SER CONSUMIDA PELA PREFEITURA E FUNDOS		FENIX DISTRIBUIDORA CNPJ: 38.707.957/0001-45	LINK DISTRIBUIDORA CNPJ: 08.880.359/0001-02	BANCO DE PREÇOS	FONTAL SERVIÇOS	PREÇOS TCM/PA	Valor Estimado(em R\$)	
									Unitário	Total
1	ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL . Certificado INMETRO e Norma da ABNT NBR 5991 e Registro no Ministério da Saude. Embalagem em plástico transparente, resistente com 450g, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	unid.	18500	R\$ 12,15	R\$ 11,95	R\$ 13,78	R\$ 8,93		R\$ 11,70	R\$ 216.496,25
2	AGUA SANITÁRIA , base hipoclorito de sodio, concentração minima de 2% de cloro ativo, uso domestico, com registro no Ministerio da Saude. Frasco plástico contendo 1 litro cada, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Caixa com 12.	unid	13800	R\$ 2,28	R\$ 2,80	R\$ 2,60	R\$ 4,56		R\$ 3,06	R\$ 42.228,00

ODAIR CESAR CORREA
 PINGARILHO:52304019234
 9234

Assinado de forma digital
 por ODAIR CESAR CORREA
 PINGARILHO:52304019234

3	AVENTAL , em material plástico, alça para o pescoço e cintura, cores variadas, dimensões aproximadas 60cm x50cm.	unid.	1860	R\$ 25,00	R\$ 17,30	R\$ 24,03	R\$ 15,50		R\$ 20,46	R\$ 38.050,95
4	BACIA PLÁSTICA , capacidade 35 litros, alta densidade e resistência a impacto, cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	unid.	830	R\$ 16,70	R\$ 28,70	R\$ 25,25	R\$ 12,40		R\$ 20,76	R\$ 17.232,88
5	BALDE PLÁSTICO , capacidade 20 Litros, polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, alça em aço zincado, cores variadas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	unid.	790	R\$ 26,00	R\$ 20,30	R\$ 22,34	R\$ 12,40		R\$ 20,26	R\$ 16.005,40
6	CESTO plástico para lixo telado simples, capacidade para 10 litros, cor cinza ou branco, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	unid.	1110	R\$ 18,00	R\$ 6,45	R\$ 9,94	R\$ 10,20	R\$ 5,91	R\$ 10,10	R\$ 11.211,00

7	CESTO plástico para lixo tipo fechado com tampa, capacidade para 30 litros, cor variada, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	unid.	950	R\$ 35,00	R\$ 29,95	R\$ 20,84	R\$ 19,50		R\$ 26,32	R\$ 25.006,38
8	COPO para água, capacidade 150ml, em poliestileno branco, com frisos e saliência na borda, peso por 100 (cento) do copo devera ser igual ou superior a 220 gramas. Caixa c/ 25 pacotes c/ 100 unidades	caixa	4350	R\$ 125,00	R\$ 99,90	R\$ 99,19	R\$ 6,45		R\$ 82,64	R\$ 359.462,25
9	COPO para café, capacidade 50ml, em poliestileno branco, com frisos e saliência na borda, peso por 100 (cento) do copo devera ser igual ou superior a 72 gramas. Caixa c/ 50 pacotes c/ 100 unidades	caixa	2320	R\$ 112,90	R\$ 95,80	R\$ 82,05	R\$ 4,12		R\$ 73,72	R\$ 171.024,60
10	DESENTUPIDOR de vaso sanitario, tipo manual, ventosa de borracha, cabo de madeira torneada e envernizada.	unid.	1120	R\$ 29,00	R\$ 11,10	R\$ 10,98	R\$ 23,50	R\$ 6,10	R\$ 16,14	R\$ 18.072,32

11	DESINFETANTE , liquido concentrado a base de pinho, para uso geral, ação bactericida e germicida. Registro no Ministerio da Saude. Embalagem: frascos plasticos de 500 ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	unid.	7470	R\$ 4,15	R\$ 3,15	R\$ 2,79	R\$ 4,96		R\$ 3,76	R\$ 28.105,88
12	DESODORIZADOR AMBIENTAL , em aerosol, sem CFC, essências suaves, efeito neutralizante, frasco de 400 ml. Produto notificado na ANVISA/MINISTERIO DA SAUDE, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	unid.	5750	R\$ 16,79	R\$ 9,80	R\$ 8,58	R\$ 11,75		R\$ 11,73	R\$ 67.447,50
13	DESODORIZANTE SANITÁRIO , tipo pedra sanitária, perfumado - odores lavanda, pinho e marine, embalado em celofane à prova de vazamento com no mínimo 30 g, com ação bacteriostática e aromatizante e suporte plástico. Produto notificado na ANVISA/Ministerio da Saude, contendo o nome do fabricante,	Pacote	2750	R\$ 2,80	R\$ 23,40	R\$ 28,66	R\$ 24,00		R\$ 19,72	R\$ 54.216,25
14	DETERGENTE em pó, de uso doméstico, solúvel em água, granulometria fina, coloração azul claro, ativos umectantes, peptizantes, alvejante otico. Embalagem caixa com 500 g, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	unid.	5400	R\$ 7,00	R\$ 5,25	R\$ 4,94	R\$ 6,88		R\$ 6,02	R\$ 32.494,50

15	DETERGENTE liquido biodegradavel, concentrado com no minimo 11% (onze por cento) do principio ativo basico do detergente. Registro no Ministerio da Saude. Embalagem frascos plasticos de 500 ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricaço e prazo de validade.	unid.	5700	R\$ 2,80	R\$ 2,35	R\$ 2,00	R\$ 3,92	R\$ 1,20	R\$ 2,45	R\$ 13.987,80
16	ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS , Oval multiuso, com cerdas e suporte plástico, desenho anatômico que encaixa perfeitamente nas mãos. Medindo aproximadamente 25 mm de altura. Deve conter dados de identificação do produto e marca do fabricante.	unid.	2300	R\$ 3,98	R\$ 6,45	R\$ 5,57	R\$ 9,70	R\$ 2,00	R\$ 5,54	R\$ 12.742,00
17	ESCOVÃO , cerdas em piaçava, cabo em madeira, cepa em madeira, comprimento cerdas mínimo 3 cm.	unid.	1020	R\$ 37,00	R\$ 10,00	R\$ 11,99	R\$ 7,70	R\$ 8,57	R\$ 15,05	R\$ 15.353,04
18	ESPANADOR PARA TETO , cerdas em sisal, cabo de madeira medindo aproximadamente 170 cm.	unid.	2200	R\$ 27,00	R\$ 29,70	R\$ 15,49	R\$ 25,00		R\$ 24,30	R\$ 53.454,50

19	ESPONJA de lã de aço carbono abrasivo, para limpeza em geral. Embalagem: com no mínimo 8 unidades de lã de aço, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Fardo com 14 Pacotes	Fardo	2250	R\$ 1,69	R\$ 25,70	R\$ 24,33	R\$ 32,00		R\$ 20,93	R\$ 47.092,50
20	ESPONJA multi-uso, dupla face, sintética a base de espuma de poliuretano com bactericida e fibra sintética com abrasivo, dimensões aproximadas 100x65x20 mm. Embalagem plástica individual, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	unid.	7900	R\$ 0,95	R\$ 1,20	R\$ 1,85	R\$ 1,20	R\$ 0,51	R\$ 1,14	R\$ 9.021,80
21	FLANELA em 100% algodão, para uso geral, dimensões aproximadas 40cmx60cm.	unid.	2950	R\$ 3,32	R\$ 3,90	R\$ 3,26	R\$ 5,46	R\$ 1,85	R\$ 3,56	R\$ 10.496,10
22	INSETICIDA aerosol, inodoro, a base de água para moscas, mosquitos e baratas, uso doméstico. Embalagem com 300 ml, contendo nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	unid.	3300	R\$ 12,00	R\$ 10,40	R\$ 10,33	R\$ 12,94		R\$ 11,42	R\$ 37.677,75

23	LIMPA VIDRO , composição: tensoativo aniônico, tensoativo não tônico, álcool, éter glicólico, hidróxido de amônio, corante, perfume e água. Embalagem plástica - frasco contendo 500 ml, especificando o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade .	unid.	2295	R\$ 7,15	R\$ 4,95	R\$ 4,45	R\$ 7,42	R\$ 3,40	R\$ 5,47	R\$ 12.562,83
24	LIMPADOR DE ALUMÍNIO neutro à base de ácido sulfônico. Embalagem em frascos de 500 ml, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	unid.	2600	R\$ 1,97	R\$ 2,60	R\$ 2,49	R\$ 10,50	R\$ 1,45	R\$ 3,80	R\$ 9.885,20
25	LUSTRA-MOVEL , a base de ceras naturais, ação de secagem rápida, perfume suave. Embalagem: frasco plástico de 200 ml, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	unid.	3100	R\$ 8,70	R\$ 6,30	R\$ 6,10	R\$ 7,89	R\$ 3,73	R\$ 6,54	R\$ 20.286,40
26	PÁ PARA LIXO , em plástico com comprimento aproximado de 23cmx19cmx9, cabo de madeira com no mínimo 75,5 cm revestido em plástico com suporte suspensor, contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante.	unid.	1800	R\$ 16,17	R\$ 5,40	R\$ 5,45	R\$ 9,90	R\$ 3,15	R\$ 8,01	R\$ 14.425,20

27	PANO DE CHÃO em algodão lavado, costura dupla de fios resistentes, alto poder de absorção, tipo saco lavado e alvejado, para limpeza, na cor branca, dimensões aproximadas 65x40 cm.	unid.	6550	R\$ 6,00	R\$ 4,90	R\$ 4,95	R\$ 4,20		R\$ 5,01	R\$ 32.831,88
28	PANO PARA LIMPEZA de copa-cozinha, 100% em algodão, alta absorção, fácil enxague, alta resistencia, dimensões aproximadas de 45x70 cm.	unid.	3350	R\$ 10,99	R\$ 6,30	R\$ 6,66	R\$ 4,23	R\$ 2,65	R\$ 6,17	R\$ 20.656,10
29	PAPEL HIGIÊNICO , em rolo, folha simples, gofrado e picotado, alta absorção, na cor branca, neutro, de primeira qualidade, rolo medindo 30mx10cm . A embalagem devera conter a marca do fabricante, dimensão, cor e lote do produto. Pacote com 4 unidades.	pacote	11100	R\$ 65,00	R\$ 3,95	R\$ 6,57	R\$ 6,50	R\$ 2,43	R\$ 4,86	R\$ 53.973,75
30	PAR DE LUVA DE BORRACHA , em látex 100% natural, resistente, antiderrapante, com forro no verso, com revestimento em algodão, anatômica, cano médio, tamanho G.	unid.	2100	R\$ 8,15	R\$ 4,20	R\$ 5,12	R\$ 9,90	R\$ 3,40	R\$ 6,15	R\$ 12.923,40

31	PAR DE LUVA DE BORRACHA , em látex 100% natural, resistente, antiderrapante, com forro no verso, com revestimento em algodão, anatômica, cano médio, tamanho M.	unid.	2400	R\$ 8,15	R\$ 4,20	R\$ 5,92	R\$ 9,90	R\$ 3,40	R\$ 6,31	R\$ 15.153,60
32	RODO , para piso, cepa em polipropileno , com dimensão aproximada de 40 cm, cabo com encaixe rosqueado com altura mínima de 120 cm, contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante.	unid.	1900	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 6,54	R\$ 12,70		R\$ 8,81	R\$ 16.739,00
33	SABÃO EM BARRA , Multi -uso para Limpeza em geral, biodegradável, barra de 500 g. Embalagem com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, Registro do Ministério da Saúde.	unid.	2370	R\$ 4,00	R\$ 3,45	R\$ 2,42	R\$ 8,80		R\$ 4,67	R\$ 11.061,98
34	SACO PLÁSTICO PARA LIXO , cor preto, capacidade nominal de 100 litros, tamanho aproximado 75x105cm.Pacote com 5 unidades, contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Pacote	11450	R\$ 7,50	R\$ 2,80	R\$ 6,00	R\$ 6,15	R\$ 1,50	R\$ 4,79	R\$ 54.845,50

35	SACO PLÁSTICO PARA LIXO , cor preto, capacidade nominal de 15 litros, tamanho aproximado 39x58cm. Pacote com 20 unidades, contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Pacote	5200	R\$ 6,25	R\$ 3,50	R\$ 2,40	R\$ 8,70	R\$ 1,11	R\$ 4,39	R\$ 22.838,40
36	SACO PLÁSTICO PARA LIXO , cor preto, capacidade nominal de 30 litros, tamanho aproximado 60x55cm. Pacote com 10 unidades, contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Pacote	7700	R\$ 6,25	R\$ 2,80	R\$ 3,92	R\$ 5,95		R\$ 4,73	R\$ 36.421,00
37	SODA CAUSTICA , embalada em embalagens plásticas resistente com 300 gr., Embalagem com o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, Registro no Ministério da Saúde.	unid.	1400	R\$ 10,00	R\$ 10,30	R\$ 11,29	R\$ 10,60		R\$ 10,55	R\$ 14.766,50
38	TOALHAS DE PAPEL , alta absorção, na cor branca, folha dupla, picotada e aerada, toalhas de no mínimo 21,0 cm x 20,0 cm cada. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Embalagem contendo dois rolos de papel. Deve conter dados de identificação do produto e marca do	unid.	1800	R\$ 3,96	R\$ 5,95	R\$ 6,93	R\$ 10,50	R\$ 2,48	R\$ 5,96	R\$ 10.735,20

39	VASSOURA EM PIAÇAVA TIPO LEQUE , base de madeira revestido por plástico e cabo de madeira enroscado com rosca plástica, base com no mínimo 15cm de largura.	unid.	1900	R\$ 15,00	R\$ 7,40	R\$ 9,60	R\$ 13,50	R\$ 4,41	R\$ 9,98	R\$ 18.965,80
40	VASSOURA TIPO SANITÁRIA , material das cerdas plástico/polipropileno, material do cabo em plástico, vassoura com reservatório.	unid.	810	R\$ 25,00	R\$ 13,00	R\$ 9,90	R\$ 9,90	R\$ 7,00	R\$ 12,96	R\$ 10.497,60
41	VASSOURÃO , cerdas em piaçava, cabo de madeira, base retangular.	unid.	1170	R\$ 27,00	R\$ 10,80	R\$ 18,20	R\$ 15,50	R\$ 10,00	R\$ 16,30	R\$ 19.071,00
42	ESCOVA DE PLASTICO MULTIUSO , escova de plástico limpeza de unhas.	unid.	320	R\$ 7,50	R\$ 3,60	R\$ 4,20	R\$ 6,90	R\$ 2,10	R\$ 4,86	R\$ 1.555,20

43	SACOLA PLÁSTICA , sacola plástica branca lisa capacidade 2kgs	milheiro	17	R\$ 49,99	R\$ 41,40		R\$ 40,00		R\$ 43,80	R\$ 744,54
44	SACOLA PLÁSTICA , sacola plástica branca lisa capacidade 5kgs	milheiro	17	R\$ 55,15	R\$ 68,40		R\$ 144,00		R\$ 89,18	R\$ 1.516,12
45	SACOLA PLÁSTICA , sacola plástica branca lisa capacidade 10kgs	milheiro	17	R\$ 66,90	R\$ 122,30		R\$ 288,00		R\$ 159,07	R\$ 2.704,13
VALOR GLOBAL ESTIMADO										R\$ 1.712.039,96

Observações:

01. O item 19 teve seu primeiro preço excluído posto que MUITO discrepante dos demais, o que se presume ter ocorrido em decorrência do ter sido apresentado como quantidade por fardo maior que o informado no pedido inicial de preços.